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АНОТАЦІЯ

Гуральна С.С. Духовна творчість галицьких композиторів кінця ХІХ

першої половини ХХ століть в контексті літургійно-хорової практики

регіону. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на

здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю

17.00.03 Музичне мистецтво. – Львівська національна музична академія імені

М. В. Лисенка. – Львів, 2019.

У дисертації досліджено теоретично-стилістичну специфіку духовної

творчості композиторів Галичини кінця ХІХ першої половини ХХ століть в

контексті літургійно-хорової практики. Звернено увагу на спричинені

територіальним розташуванням історико-суспільні процеси, які впливали на

особливості розвитку української культури. Часта зміна політики владних

структур зумовила активну полеміку суспільства, в якій істотного значення

набуває зміст міжконфесійних дискусій, реформування духовно-освітнього

сектору, особливості концертно-просвітницьких заходів, активізація

видавничої справи. Все це супроводжувалося пристосуванням літургійно-

обрядових традицій до вимог часу і мало відчутний вплив на стилістичні

особливості духовно-хорової музики галицьких композиторів зазначеного

періоду.

Досліджено проблематику літургійно-хорової творчості на основі

матеріалів періодичних видань, архівних і бібліотечних фондів, нотних

джерел та пов’язаних з ними бібліографічних і археографічних описів, що

висвітлюють не лише соціокультурний контекст, але й теоретично-стильові

аспекти композиторської творчості. Систематизовано і осмислено чисельні

видання доби, що сприяли суспільному обговоренню цілого кола питань,

пов’язаних з музичною освітою, змінами у навчальних програмах,

підготовкою церковних співаків і навіть жанровими прерогативами

композиторської творчості. Це дозволило усвідомити суспільну вагомість
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літургійно-хорової творчості і визначило стилістичні особливості духовної

творчості галицьких композиторів.

На основі джерельних матеріалів простежено тенденції розвитку

хорового мистецтва у духовних закладах Галичини і форми впливу освітніх

реформ на дяко-реґентську освіту. Відзначено активізацію діяльності

початкових шкіл та братств при церквах, приватних закладів і духовних

семінарій, чисельних короткострокових шкіл і курсів для сільських

дириґентів. Виокремлено важливу роль різнорівневих навчальних духовних

закладів, заснованих митрополитом Андреєм Шептицьким. Все це сукупно

активізувало публікацію навчальних посібників, хрестоматій і нотних

збірників, що відчутно збагатило літургійний репертуар духовними творами

галицьких композиторів.

Підкреслено, що результатом тісної співпраці духовної та мистецької

еліти стало покращення рівня мистецької освіти в духовних закладах, а також

інтенсифікація діяльності чисельних товариств («Просвіта», «Рідна школа»,

«Боян», «Сурма» тощо), чиє виконавство органічно поєднувало

народнопісенні традиції, літургійну музичну практику і концертну хорову

творчість.

Окреслено засади співпраці церковних і світських хорових колективів,

що сприяли розвитку не лише вокальної, але й хормейстерської майстерності,

а також організації спільних заходів із залученням різностильового репертуару.

Виокремлено важливу роль гастролюючих колективів, концертні програми яких

привносили оновлення у виконавський та слухацьких досвід галичан. Все це вплинуло на

зростання рівня мелодико-інтонаційного та вокально-технічного компонентів

практикованого в регіоні багатоголосся та зумовило різноманітність його стилістичного

втілення у композиторській творчості.

Підтвердженням реалізації процесів збагачення та оновлення локальних

церковно-співочих традицій стала хорова спадщина галицьких композиторів:

П. Бажанського, В. Матюка, Д. Січинського, Й. Кишакевича,

М. Кумановського, Т. Купчинського, Я. Ярославенка С. Людкевича,
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Б. Кудрика. Всі вони добре знали місцеві співочі традиції і парафіяльні

потреби, що визначило домінуючі риси духовної творчості митців. Це також

зумовило два підходи до компонування літургійної музики. З одного боку,

задля збереження традиції композитори опиралися на монодійні напіви, які

перекладали на традиційне чотириголосся хорального складу з

максимальним збереженням оригінальної мелодики. З іншого боку,

використовувався авторський тематизм на тлі теоретично-стилістичних засад

європейської композиторської школи. Обидва варіанти сприяли поглибленню

критеріїв виконавського і композиторського професіоналізму, а також

зростанню загального рівня богослужбово-музичної культури Галичини.

Ключові слова: Галичина, конфесія, церковно-співочі традиції,

духовно-хорова творчість, композитор, літургія, вінчання, панахида.

ANNOTATION

Guralna S. S. Spiritual creativity of the Galician composers of the end

end of ХІХ of the first half of ХХ centuries in the context on the liturgically-

choral practice of the region. Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript. Dissertation for obtaining a scientific degree of candidate of art

studies in specialty 17.00.03 Musical art. Lviv National Music Academy named

after M. V. Lysenko. Lviv, 2019.

In the dissertation the theoretical and stylistic specificity of the spiritual

creativity of composers of Galychina at the end end of ХІХ of the first half of

ХХ centuries in the context of liturgically-choral practice was investigated. The

attention was drawn to the historical and social processes which were caused by

the territorial location, which were influenced on the peculiarities of the

development of Ukrainian culture. Frequent changes in the policy of power

structures led to an active polemic of society in which the content of

interconfessional discussions, the reform of the spiritual and educational sector, the
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features of concerto-educational events, activization of publishing business became

significant. All of these were accompanied by adaptation of liturgically-ceremonial

traditions to the requirements of time and had a noticeable influence on the stylistic

features of spiritually-choral music of the Galychina composers of the marked

period.

The problems of liturgically-choral creation on the basis of materials of

periodicals, archival and library collections, musical sources and related to them

bibliographic and archeographical descriptions are covering not only the socio-

cultural context, but also the theoretical and in-stylish aspects of composer's

creativity were investigated. Systematized and meaningful numerous publications

of the era contributed to the social discussion of a whole range of the questions,

related to musical education, changes in educational programs, the preparation of

church singers and even genre prerogatives of composer creativity. It allowed to

realize public validity of liturgically-choral work and defined the stylistic

peculiarities of spiritual creativity of the composers of Galychina.

On the basis of source materials, trends in the development of choral art in the

spiritual institutions of Galicia and the forms of influence of educational reforms

on deacon-regent education are traced. The activization of function of primary

schools and fraternities at churches, private institutions and seminaries, numerous

short-term schools and courses for rural conductors has been noted. The important

role of multi-level educational institutions founded by Metropolitan Andrey

Sheptytsky is singled out. All this in aggregate activated the publication of

teaching aids, textbooks and notes collections, which significantly enriched the

liturgical repertoire by spiritual works of Galician composers.

It was emphasized that the result of close collaboration between the spiritual

and artistic elite was the improvement of the level of artistic education in the

spiritual establishments, and also intensification of activity of numeral societies

(«Prosvita», «Native school», «Boyan», «Surma», etc.), whose performance

organically combines folk song traditions, liturgical musical practice and concert

choral work.
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 The principles of cooperation between church and secular choral ensembles

have been described, which contributed to the development of not only vocal, but

also choir-master mastery, and also organization of general measures whith

bringing a variety of repertoire. The role of touring groups is highlighted, the

concert programs of which brought an update to the performance and listening

experience of the Galician. All this influenced the growth of the level of melodic-

intonational and vocal-technical components of the multi-voice practiced in the

region and resulted in the diversity of its stylistic embodiment in composer's work.

The choral heritage of Galician composers such as P. Bazhansky, V. Matyuk,

D. Sichinsky, J. Kisheckevich, M. Kumanovsky, T. Kupchinsky, Y. Yaroslavenko,

S. Lyudkevich, B. Kudrick became the confirmation of the processes of

enrichment and updating of local church-singing traditions. All of them knew well

the local singing traditions and parish needs, which determined the dominant

features of the spiritual creativity of the artists. This also caused two approaches

near arrangement of liturgical music. From one side, for the sake of preserving the

tradition, the composers relied on the monomilch tunes, which translated into a

traditional four-voice choral composition with the maximum preservation of the

original melody. On the other hand, author's themes were used against the

background of the theoretical and stylistic principles of the European composer's

school. Both variants contributed to the deepening of the criteria of performing

and composer professionalism, and also increase of general level of the religious

and musical culture of Galicia.

Keywords: Galychina, confession, church-singing traditions, spiritually-

choral art, composer, liturgy, wedding ceremony, panahyda.
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ВСТУП

Актуальність теми. Одним із пріоритетних напрямів сучасної

гуманітарної науки є соціокультурні дослідження окремих регіонів України з

позиції визначення їх локальних особливостей розвитку. В цьому контексті


[…]


Херувим»), «По “Слава Тебѣ Христе Боже”» («Слава Отцу и Сину»).
9
Навіть у поодиноких випадках В. Матюк початковий виклад з унісону

одразу ж розгалужує, перетворюючи фактуру у терцевий плин (початок

багатьох рядків у № 20 «Достойно єсть»).
10

Іван Емануїл Туркевич (1872-1936) був високоосвіченим і музично

обдарованим священиком і педагогом.
11

«Респонзорії до Єктеній», антифони недільні та повсякденні, «Алилуя»,

«Слава − Єдинородний» І, «Святий Боже» І, ІІ, ІІІ, «Алилуя» І, «При читанні

Євангелія», «Єктенія согуба» (lento recit.), «Іже Херувими» і «Яко да Царя» у

ІІ-у і ІІІ-у варіантах, «Отца і Сина», «Милость мира», «Тебе поєм» ІІ,

«Благословен грядий», «Буди ім’я Господнє», «Відпуст (Чеснішую Херувим)»,

«Після: «Слава Тебі Христе Боже»», «Додаток до респонзорій».
12

Цей твір, що за авторським переліком охоплює 23 частини (реально 40

піснеспівів, а у перевиданні Інституту Літургійних наук УКУ у Львові 2003

року 41 піснеспів (додано вилучений раніше цензурою гимн «Боже великий

єдиний» М. Лисенка), у передмові до видання композитор помірковано

визначає як «збірник». Різниця між кількістю частин і піснеспів зумовлена

тим, що С. Людкевич подає кілька варіантів (до 4-х) розспіву одного тексту.
13

Недільні і повсякденні подані окремо; натомість до заключного не

застосовано такої конкретизації. Навпаки, ремаркою «Недільний і

повсякденний» композитор вказав на можливість виконання у різних видах

«Літургії» (можна припустити ймовірність виявлення у ньому, за аналогією до

світських циклічних форм, ознак синтетичного підсумування).
14

Взагалі у творі зустрічається кілька різновидів приспівів − єктенії (хоча їх

загальна кількість, порівняно з літургійними циклами перших десятиліть

ХХ ст., незначна) та «Алилуї» (як окрема − шоста − частина; у структурі

інших − у приспіві 2-го антифону недільного й 3-го антифону, «Да

ісполнятся»). Важливу роль, йдучи за регіональною співочою традицією,

надав композитор приспівам антифонів (зокрема, приспіви, що повторюються

у інших піснеспівах, відіграють особливу організуючу роль «арок»).
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15
Варто зазначити, що весь ««Гласопіснець» І. Дольницького 1894 року

являє собою низку систематизованих одноголосих піснеспівів греко-

католицьких церков, фіксованих на п’ятилінійній нотній системі без метро-

ритмічного поділу на такти та без наявності ключових знаків.
16

Композиції духовної сфери, окрім широкого жанрового спектру,

охоплюють значний хронологічний проміжок. Перша Служба Божа («Пісні

для виконання під час Служби Божої») була написана у Перемишльський

період творчості композитора 1893 року і мала ще чотири своїх варіанти [436,

С.25], остання – у 1952 році.
17

За цією ознакою можна припустити, що він був написаний для виконання

хором одного з духовних навчальних закладів.
18

Саме цей ракурс доступності був наголошений Б. Кудриком:

«Найбільшою заслугою нашого композитора є гармонізації (здебільша мішані

хорові) галицько-дяківських напівів, видавані около 1920-1930 рр. (Служба

Божа G-dur, панахида, чин вінчання, «Тебе Бога хвалим» та інші), вкінці

галицькі колядки. Поправна й мимо всієї простоти таки немонотонна

гармоніка й держання голосів у межах щонайвигідніших регістрів пересічного

голосу роблять ці твори гідними поручення для сільських хорів» [191, С.104].
19

Твір віднайдено у 1980-х знавцем творчої спадщини композитора Лесею

Степаняк. 1994 р. репринтне видання здійснив Богдан Шиптур, а 2000 році –

Ганна Карась. За різними версіями, її написання значною мірою

зумовлювалося матеріальним фактором: 1902 року для керованого ним

церковного хору у селі Вікторів (тепер Галицького району Івано-Франківської

області) за підтримки пароха Йосифа Домбчевського, або 1905 року на

замовлення його дядька і пароха у с. Радча (тепер Тисменицького району

Івано-Франківської області) Емануїла Січинського.
20

Іноді ці асоціації підтримуються внаслідок виконавського наближення до

«читка» (у другій частині «Да ісполнятся»), або ж звуковисотного

розташування окремих партій за домінування сопрано (фрагмент «і молим ти

ся, Боже наш» у «Тебе поєм»).
21

Твір присвячено покійним рідним композитора ‒ батьку Дмитру, матері

Анні, сестрі Славомірі і брату Ростиславу. У той час композитор і служби у

якій було відновлено в листопаді 1918.
22

Була видана виконавчим органом релігійної громади Святоюрського

кафедрального собору у Львові на 46 році життя композитора. Складається з

18 частин. Цикл вирізняється дещо спрощеною стилістикою, зокрема

прозорішою фактурою, що апелює до ренесансно-барокової кантової

триголосої традиції, переважанням псалмодіювання (речитації), запозиченням
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інтонем народних пісень («Слава…і нині… Єдинородний», «Аллилуя») та

використанням антифонного принципу виконання.
23

У складі Панахиди – «Святий Боже», «Слава Отцу», «Пресвятая Тройце»,

«Господи помилуй», «Слава Отцу», «Отче наш», «Со духи праведних», «В

покоїщі Твоїм Господи», «Слава Отцу», «Ти єси Бог», «І нині», «Єдина

чистая», «Господи помилуй», «Честнійшую Херувим», «Слава Отцу» і

«Вічная пам᾽ять».
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Додаток Г

Програми концертів, взяті з ІДБМР ЛННБ
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