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офіційного опонента на дисертацію Гуральної Світлани Степанівни

«Духовна творчість галицьких композиторів кінця ХІХ першої половини ХХ

століть в контексті літургійно-хорової практики регіону»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

«Буду славити Господа з повного серця,

в колі праведних та на згромадженні!

Великі Господні діла

вони пожáдані для всіх, хто їх любить!»

(Псалом 110)

Більш як тисячолітня історія християнства на українських землях

засвідчує, що духовна аура нашого народу була постійно загрожена. Вона

піддавалася нищівним ударам як зовнішніх ворогів, так і випробуванням

внутрішніх недругів. Українська християнська церква незалежно від конфесії

(православна чи греко-католицька) весь цей час йшла своїм нелегким шляхом

служіння Господу і українцям. Останні два століття були особливо складними у

збереженні ідентичності української церкви, нашого народу і національної

культури, в т. ч. музичної. Сучасне українське мистецтвознавство,

позбавившись із проголошенням незалежності України табуйованих раніше для

дослідження тем і напрямів, активно розбудовує сакральний аспект вітчизняної

хорової культури. Духовна творчість композиторів Галичини кінця ХІХ

першої половини ХХ століть, як її складова, вже була предметом дослідження

науковців, однак залишаються лакуни, які ще потребують наукового дискурсу.

З цього погляду, актуальність дисертації Гуральної Світлани Степанівни, яка

присвячена духовній творчості галицьких композиторів кінця ХІХ першої

половини ХХ століть в контексті літургійно-хорової практики регіону, не

викликає сумніву.

Дисертація має чітку і логічну структуру, складається із вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

Визначення категоріального апарата дисертації, зокрема об’єкта та

предмета роботи, врівноважується формулюванням мети дисертації, що дозволяє

конкретизувати напрями науково-дослідницьких пошуків.

Для розв’язання поставлених завдань п. С. Гуральна використовує комплекс

взаємоузгоджених методів.

У першому розділі дисертантка розглядає соціокультурні умови розвитку

літургійної творчості в Галичині XIX – першої половини ХХ століть,

зосередившись на суспільно-політичному дискурсі, впливі міжконфесійних

дискусій на розвиток української духовної музики у Галичині (підрозділ 1.1) та

відображенні проблематики літургійної творчості Галичини у періодиці кінця

ХІХ першої половини ХХ століть (підрозділ 1.2).

Дослідниця наголошує, що «…український етнос, розрізнений в межах

австрійського, російського, а згодом і польського геополітичних впливів так

гостро відчув конфліктні сторони трьох різних конфесій православної, греко-

католицької і римо-католицької» (с. 19 дис.). Аналізуючи проблематику

суспільного дискурсу в Галичині кінця ХІХ ст., п. С. Гуральна висновує

реформування обряду в ділянці літургіки та церковного співу, а також вплив на

духовно-релігійну творчість галицьких композиторів, які мистецькими силами

підкреслювали національну приналежність, важливість для утвердження

самостійності УГКЦ проведення Провінціального Собору (Львів, 1891 р.). При

цьому дисертантка не полишає поза увагою проблеми українського православ’я

і римо-католицької церкви в межах Російської імперії, проголошеної

Української Народної Республіки, проведення Всеукраїнського Православного

Церковного Собору 1918 року, метою якого стало узаконення автокефалії

УАПЦ. В дисертації відзначені дві течії, яка впливали на менталітет

українського етносу в середовищі греко-католицького духовенства, світської

інтелігенції та композиторів Галичини – москвофільство (ідеї панславізму,

слов’янофільства) та народовство. Наголошена особлива роль у реформуванні

церковного співу митрополита Андрея Шептицького, який вивів УКГЦ на

новий, історичний рівень, і як пише дослідник ідентичності українського

католицизму, доктор філософських наук Святослав Кияк, «…витворивши із неї

цілком національне, українське релігійне об’єднання, зробивши її не лише

чинником духовного і національного відродження українства, але й

національного державотворення»1. Саме подвижницька праця митрополита

Андрея на ниві культури і просвітництва стимулювала діяльність багатьох

композиторів, диригентів, співаків, діячів музичної культури.

Назва другого підрозділу фокусує увагу на відображенні проблематики

літургійної творчості Галичини у періодиці кінця ХІХ першої половини ХХ

століть. Однак, його зміст набагато ширший, адже, як зазначає п. С. Гуральна,

«на загальний огляд й обговорення виносилися різнопланові теми, пов’язані з

конфесійними дискусіями, літургійно-обрядовою проблематикою,

теоретичними розвідками, концертним життям, анонсами й рецензіями, а також

перші проби музикологічних студій в ділянці церковного співу» (с. 33–34 дис.).

Отож, теми, які висвітлювалися в тогочасній періодиці, були ширшими і

виходили за рамки власне літургійної творчості.

Позитивно відзначаючи ґрунтовні і скрупульозні студії п. С. Гуральної

періодики означеного періоду, висловимо зауваження щодо не повної

відповідності назви підрозділу його змісту. На нашу думку, доцільніше у назві

підрозділу було вжити термін «духовна творчість».

Розділ другий дисертації розкриває роль хорового мистецтва у

культурному житті Галичини (за джерельними матеріалами кінця XIX – першої

половини ХХ століть). Висвітлюються такі питання: тенденції розвитку

хорового мистецтва у галицьких духовних закладах Галичини (підрозділ 2.1),

співпраця церковних і світських хорових колективів в контексті культурно-

мистецького життя регіону (підрозділ 2.2), локальні особливості літургійно-

хорової практики у творчості композиторів Галичини (підрозділ 2.3).

Зауваження: у назві підрозділу 2.1. двічі фігурує однокоріневе слово –

галицьких і Галичини.

1
Кияк С. Ідентичність українського католицизму: генезис, проблеми, перспективи:

монографія. Івано-Франківськ: Нова Зоря, 2006. С.158.

В цьому підрозділі дисертантка детально розглядає тенденції розвитку

хорового мистецтва у галицьких духовних закладах, привертаючи увагу до

організаційних аспектів, викладацького складу та репертуару навчальних хорів.

На сторінці 59 зазначено, що «поступово виокремилися три сфери

опанування літургійно-співочим репертуаром» – загальноосвітні заклади;

вузькоспеціалізовані школи при церквах, дяко-вчительські інститути та

семінарії; професійні колективи. Зауваження: Однак, у тексті цього

підрозділу не йдеться про жодний професійний колектив.

Запитання: які професійні українські колективи існували в цей час в

Галичині, що виконували духовну хорову музику?

Тісна співпраця церковних хорів та світських колективів Галичини, що

всебічно висвітлюється у підрозділі 2.2., сприяла активному розвитку

вокальної, хорової і хормейстерської майстерності, формуванню ознак

професіоналізму.

На с. 88 дисертації хор учнів вчительської семінарії Вебера і

Станиславівський «Боян» віднесено до категорії професійних колективів.

Запитання: за якими критеріями п. С. Гуральна визначає професійність

хорового колективу і чи можна названі вище два колективи віднести до

професійних?

На основі аналізу різноманітних джерельних матеріалів п. С. Гуральна

висновує, що «у греко-католицькому ареалі впродовж першої половини ХХ

століття побутувало три види літургійного співу уставний, самолівково-

єрусалимковий і хоровий багатоголосий» (с. 93 дис.). Це свідчення

різноманітності церковного співу з тенденцією до професіоналізму.

У підрозділі 2.2. ґрунтовно висвітлена діяльність світських хорів краю (в

основному, це хори товариства «Боян») у популяризації найкращих зразків

духовної музики (не тільки української, а й зарубіжної), зокрема у проведенні

масштабних концертів духовної музики, відзначена роль відомих галицьких

композиторів (О. Нижанківський, Є. Турула, Д. Січинський, С. Людкевич,

І. Копач, Я. Вітошинський та ін.) у мистецькому процесі як активних

організаторів та диригентів хорів. Не оминула п. С. Гуральна такого важливого

аспекту для розвитку духовно-музичної культури Галичини як виступи

гастролюючих хорових колективів (Українська республіканська капела під

проводом О. Кошиця, Український Наддніпрянський хор Дмитра Котка).

Аналіз процесів консервування, збагачення та оновлення локальних

церковно-співочих традицій (підрозділ 2.3) здійснюється на основі хорової

спадщини галицьких композиторів о. М. Вербицького, о. І. Лаврівського,

о. В. Матюка, о. П. Бажанського, о. М. Кумановського, о. Й. Кишакевича та ін.

При цьому п. С. Гуральна зазначає два підходи до компонування духовної

музики: «задля збереження традиції композитори брали за основу одноголосі

(монодійні) напіви, які з максимальним збереженням мелодики перекладали на

традиційне чотириголосся хорального складу, або використовували в музичній

тканині елементи фольклорного багатоголосся» (с. 113 дис.); і другий, коли

«літургійні твори репрезентували оригінальну творчість з домінуванням

авторського мелодичного тематизму поруч із використанням традицій

європейської композиторської школи» (с. 113 дис.).

Авторка осмислює специфіку всенародного (загальнонародного) співу, що

функціонував у двох своїх різновидах: самолівка та дяківка чи єрусалимка

(дяківська єрусалимка), підкреслює його вагомість у збереженні локальних

церковно-співочих традицій, спираючись на позиції С. Людкевича, Ф. Стешка,

П. Бажанського, Б. Кудрика, М. Антоновича, сучасних науковців

(Л. Кияновської, Н. Костюк, Ж. Зваричук).

У жанрі «Літургії» св. Івана Золотоустого працювали о. М. Вербицький,

о. І. Лаврівський, П. Бажанський, О. Нижанківський, М. Копко, В. Матюк,

С. Людкевич, Д. Січинський, Я. Ярославенко, Й. Кишакевич, Т. Купчинський та

ін. І хоч структура і зміст цих композиторських творів не змінилися, а

стилістичний спектр визначався достатньою поміркованістю, кожен із

композиторів, як зазначав О. Козаренко, «мав свій стильовий орієнтир, який

кидав додатковий естетичний “відсвіт” на загальну картину творчості митця»
2
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2
Козаренко О. Феномен української національної музичної мови: монографія. Львів:

Наукове Товариство ім. Шевченка, 2000. С.164.

У третьому розділі, який можемо трактувати як кульмінаційний у

структурі дисертації, п. С. Гуральна характеризує теоретико-стильові аспекти

духовної творчості галицьких композиторів, зупиняючись на відображенні

монодійної традиції в літургійно-хорових творах П. Бажанського, В. Матюка,

С. Людкевича, Й. Кишакевича, чині вінчання і похорону як відображенні

авторського індивідуалізму (цикли М. Кумановського, Й. Кишакевича)

підрозділ 3.1; західноєвропейській стилістиці у духовній творчості

Д. Січинського, Й. Кишакевича, Т. Купчинського, Я. Ярославенка, Б. Кудрика

(підрозділ 3.2.).

Детальний аналіз творів галицьких композиторів, виконаний у цьому

розділі, засвідчує глибокі знання дослідниці із літургіки, теорії та історії

церковного співу, композиторської творчості, аналізу музичних форм, гармонії,

хорового виконавства, що дало можливість яскраво представити жанрово-

стильові та стилістичні особливості цілого пласта літургійно-хорової творчості,

паралітургійних жанрів («Вінчання», «Панахиди»). Західноєвропейську

стилістику у духовній творчості галицьких композиторів п. С. Гуральна вбачає

у збереженні лідертафельного квартетного стилю як виразника

західноєвропейських традицій хорового викладу (Д. Січинський), використанні

засобів мелодичного розвитку (Й. Кишакевич), пошуках форм синтезу

монодійної стилістики і західноєвропейських тенденцій в контексті

композиторського прочитання (Я. Ярославенко).

Висновки завершують розділи та дисертаційний виклад загалом, повністю

узгоджуючись із поставленими завданнями.

Дисертація написана доброю літературною мовою, текст не

переобтяжений цитуванням. Значною перевагою дослідження є опора на

ґрунтовні положення історії, філософії, теології, культурології, естетики та

мистецтвознавства. Залучення широкого компендіуму наукових концепцій,

дотичних до порушеної проблематики, забезпечили направду науковий текст

дисертації. Список джерел та використаної літератури вражаючий (702

позиції!), у тому числі 364 пресові публікації кінця ХІХ початку ХХ ст., 19

архівних матеріалів.

Впевнене професійне знання досліджуваної проблеми забезпечує високу

міру довіри до наукових висновків п. С. Гуральної.

Наукову новизну дослідження визначає сконцентрованість на

комплексному мистецтвознавчому осмисленні духовної творчості галицьких

композиторів кінця ХІХ першої половини ХХ століть. Дослідницею уперше:

виявлено матеріали архівних і бібліотечних фондів, що висвітлюють історико-

суспільні процеси Галичини кінця ХІХ початку ХХ століть; осмислено і

впроваджено до наукового обігу матеріали періодичних видань, що

увиразнюють особливості літургійного життя краю в контексті конфесійної

полеміки; визначено форми співпраці церковних та світських колективів на

основі опрацювання пресових джерел, програм концертів і рецензій; виявлено

вплив реформаторських змін в ділянці церковно-музичної освіти на хорове

життя краю й активізацію композиторської творчості; проведено музично-

теоретичний аналіз духовної творчості галицьких композиторів В. Матюка,

С. Людкевича, Т. Купчинського, М. Кумановського, Б. Кудрика в контексті

стилістичної відповідності монодичній чи західноєвропейській стилістиці.

Набуло подальшого розвитку вивчення історіографії широкої панорами

культурно-мистецького життя Галичини. Доповнено джерельний фонд

історико-культурних матеріалів Галичини кінця ХІХ першої половини ХХ

століть.

Теоретичне значення роботи полягає в увиразненні уявлення про історико-

конфесійний аспект функціонування Української Греко-Католицької Церкви в

Галичині, передумов розвитку та стан дяко-реґентської освіти, діяльність хорів

при церквах, соборах, духовних начальних закладах та світських колективів, до

репертуару яких входила духовна музика, що зумовлювало підвищення рівня

вимог до церковно-хорового виконання; художньо-стильовій оцінці духовно-

хорових музичних творів.

Практичне значення дослідження. Аналітичні положення дисертації

можна використати при вивченні історії богослужбового музичного мистецтва,

при розробці навчальних та методичних посібників релігійної тематики,

хорової культури й мистецтва України в середніх та вищих навчальних

закладах педагогічного, мистецького та духовного спрямування, для шкіл

різного типу навчання, а також у практичній діяльності дириґентів та

колективів, до репертуару яких входять зразки галицького духовно-хорового

мистецтва.

Позитивно слід оцінити і ступінь апробації ідей дисертаційної роботи.

Авторка опублікувала 18 одноосібних наукових публікацій, з яких 11 у

вітчизняних фахових виданнях, затверджених ВАК України, 2 – у міжнародних

періодичних виданнях; брала участь у міжнародних та всеукраїнських

конференціях.

Вагомість ідей дисертації п. С. Гуральної та їх практична значущість для

українського соціуму провокує до запитань.

1. Оскільки концепційно важливими в роботі є поняття «духовна

творчість», «літургійна творчість», «духовна музика», «літургійна музика» чи

ці поняття для Вас тотожні чи Ви їх розрізняєте? Якщо так, дайте їх чіткі

формулювання.

2. Як резонує духовна творчість галицьких композиторів у сучасній

літургійно-хоровій практиці України?

3. Якими є перспективи подальших досліджень в означеній проблематиці?

Висловлені вище зауваження та запитання в жодному разі не впливають

на загальну високу позитивну оцінку дисертації.

Висновок. У цілому, треба погодитись з тим, що рецензована дисертація

Гуральної Світлани Степанівни «Духовна творчість галицьких композиторів

кінця ХІХ першої половини ХХ століть в контексті літургійно-хорової

практики регіону» оперта на багатопрофільну і ґрунтовну теоретичну базу, в

якій значне місце належить працям з літургіки, мистецтвознавства та

музикознавства. На цій основі пошукачці вдалося вперше в українському

музикознавстві відтворити цілісну картину церковного життя, культурно-

мистецьких передумов та рівня хорового виконавства духовної музики на

території Галичини кінця XIX – першої половини ХХ століть.

Все вище відзначене складає найбільш значимий аспект наукової новизни

дисертації, тому результати дослідження, апробовані за вимогами МОН
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